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Úvod

Z vlastní zkušenosti vím, co to znamená být pacientem a dokážu si představit,

jakou starost v člověku vyvolá i lehké onemocnění.

V dnešní době si můžeme vybrat, kde vyhledáme odbornou pomoc, a vybereme si

zdravotnické zařízení s personálem, kterému důvěřujeme. Je pochopitelné, že nemocný

více důvěřuje týmu, který projevuje nejen vysoce odborné znalosti, ale zároveň jeví o své

pacienty zájem, má porozumění pro to, jak nemocní své onemocnění prožívají, a respektují

jeho názory a obavy. Zdravotní sestry spolu s ostatním zdravotnickým personálem jsou

vybaveny velkou mocí a odpovědností – na základě jejich reakcí, komentářů či poznámek

si nemocný skládá obraz o své situaci a vyhlídkách. A tento obraz je důležité znát,

abychom mohli porozumět člověku a uměli mu pomoci v jeho nelehké situaci.

Dnes umíme objektivně měřit míru stresu, deprese, intelektových schopností, míru

kvality života a mnoha dalších determinant. Známé jsou i prostředky, jak měřit pacientovo

subjektivní pojetí nemoci – těch se však v České republice zatím příliš nevyužívá, a to i

přesto, že informace, které nám o své nemoci může poskytnout sám pacient (tedy ten, kdo

ji sám prožívá), není možné získat od nikoho jiného. Už v 17.století anglický lékař

Sydenham vytýčil zásadu, na kterou by dnešní zdravotníci neměli zapomínat:

“Nikdo nechť není mnou léčen jinak, než bych si přál být sám léčen, kdybych byl stejně

nemocen.“

Cílem této bakalářské práce je seznámit zdravotníky - především lékaře, zdravotní

sestry a ošetřovatelky - se subjektivním pojetím nemoci u pacientů s mnohočetným

myelomem.

V teoretické části se věnuji pojmům zdraví a nemoc, analyzuji fáze nemoci

z psychologického a sociologického hlediska a na základě dostupné literatury vysvětluji

problematiku subjektivního pojetí nemoci. Jelikož je tato práce zaměřena na pacienty

s mnohočetným myelomem, zabývám se v této části i popisem samotné nemoci.

Ve výzkumné části se zaměřuji na konkrétní skupinu pacientů: sleduji, jak vnímají

závažnost své nemoci, jak tato nemoc ovlivňuje jejich život v oblasti emoční, rodinné a

sociální a nakolik jsou přesvědčeni o tom, že mohou sami ovlivnit svoji situaci. Dále se

pokouším zjistit, zda může zdravotnický personál ulehčit jejich prožívání nemoci, a pokud

ano, jakým způsobem by se tak mělo dít.

1. Nádorové onemocnění

Jsou na světě choroby, jejichž název už při pouhém vyslovení vyvolává úzkost,

pocit nejistoty a křivdy, strach z léčby i smrti. Laicky se této skupině chorob nepřesně říká

rakovina, a tímto slovem označuje většina nemocných i mnohočetný myelom – nádorové

bujení vycházející z kostní dřeně.

To, co bylo bez pochyby ještě před několika stoletími chápáno jako jasný

rozsudek smrti, je dnes stále více lidmi nahlíženo jako chronické onemocnění se kterým se

pacient musí „ztotožnit“. Řečeno jinými slovy, nemocný se po dobu svého života bude

muset naučit s tímto onemocněním zacházet, aby jeho šance na přežití a jeho kvalita života

byly co nejvyšší. A to bude platit tak dlouho, dokud nebudou nádorová onemocnění

principiálně vyléčitelná. Vždy je možná hrozba recidivy nebo zhoršení původního

onemocnění, což od nemocného vyžaduje velké nasazení a zásadní životní změny, které

mají výrazný dopad na způsob jeho života a tím i na jeho kvalitu.

Na mnoha případech již bylo možné prokázat, že to, jak člověk danou situaci

prožívá, do jaké míry cítí, že může ovlivňovat průběh nemoci, a zda se mu dostane

sociální, případně emocionální opory, ovlivňuje průběh nemoci. To ostatně potvrzuje i řada

studií z psychologie, onkologie, imunologie, sociologie, fyziologie, endokrinologie, které

odpovídají i biopsychosociálnímu paradigmatu současného ošetřovatelství, které je

rozšířené ještě o dimenzi duchovní a ekologickou.. Zmíněné paradigma říká, že ke

zdravému i nemocnému člověku je třeba přistupovat jako k celku tvořenému předchozími

rovinami. Vztah zdravotníků k onkologickým nemocným by měl vést k uvolněné a

otevřené komunikaci, při níž se nemocný bude moci bez obav podělit o své problémy a

stesky týkající se jakékoliv oblasti jeho života a bude přitom cítit, že je respektován.

Problematika onkologických onemocnění je opravdu složitá a vědecké zkoumání

interakcí z oblasti genetiky, fyziologie, imunologie, životního stylu a psychických

proměnných je teprve na počátku, třebaže již dnes mají zkušení odborníci s touto

problematikou velmi bohaté zkušenosti (Tscuschke, 2002).

2. Mnohočetný myelom – definice nemoci

Vybrala jsem si tématiku prožívání nemoci pacientů s mnohočetným myelomem,

z toho důvodu, že se jedná o celkem časté onemocnění, které zároveň ještě pořád zůstává

onemocněním, způsobujícím psychické trauma jak pacientovi samému, tak i lidem, kteří

jsou s ním v kontaktu.

Mnohočetný myelom rozhodně nepatří k vzácným chorobám. Je počítán

k nejčastějším hematologickým malignitám, celkově představuje 10-15%

onkohematologických onemocnění u bělochů a plnou třetinu u černošských obyvatel USA.

Medián věku v době diagnózy je více než 60 let, méně než 3% pacientů je mladších 40 let.

Počet onemocnění v posledních 3 desetiletích stoupá, hlavně v důsledku přesnější

diagnostiky, roste však i procento pacientů mladšího věku (Špička, 2005).

Stejně jako u většiny hematologických malignit je i prvotní příčina mnohočetného

myelomu neznámá. Na zvýšeném riziku choroby se podílí zřejmě jak genetická dispozice,

tak i vliv prostředí (chemikálie, záření, viry), oslabení imunitního systému a v neposlední

řadě i typ osobnosti.

Myelom je typ nádorového onemocnění vznikající z plazmatických buněk, které

se běžně vyskytují v kostní dřeni. Normální plazmatické buňky jsou druhem bílých

krvinek, které tvoří protilátky (imunoglobuliny) pomáhající tělu bojovat s infekcí.

Abnormální plazmatické buňky způsobující myelom se nazývají myelomové buňky. Na

rozdíl od mnoha nádorů myelom neexistuje ve formě nádorové masy, ale plazmatické

buňky jsou rozšířeny v kostní dřeni. Zasažena může být dřeň několika kostí zároveň, proto

označení mnohočetný myelom.

2.1 Příznaky nemoci

Mnohočetný myelom vzniká velmi plíživě, a příznaky nemoci tak přivádějí

pacienta k lékaři teprve v pokročilejší fázi choroby.

Třemi základními rysy mnohočetného myelomu jsou: infiltrace kostní dřeně,

produkce monoklonálního imunoglobulinu (paraproteinu), kostní postižení. Růstová

aktivita nádorových buněk je většinou v počátečních fázích onemocnění nízká. Z toho

vyplývá, že symptomatickou chorobu předchází bezpříznakové období, jehož délka kolísá

od několika měsíců po mnoho let. Během této doby je možné určit diagnózu náhodným

nebo cíleným laboratorním vyšetřením (průkaz paraproteinu). V dalších fázích již nemoc

proniká do mnoha orgánů a systémů, a symptomy mnohočetného myelomu proto mohou

být velmi různorodé. Nejčastější manifestací je bolest kostí při osteolýze, projevy

imunodeficitu, anémie, projevy renální insuficience, proteinurie, poruchy hemostázy,

hyperkalcémie, tvorba amyloidu (Špička, 2005).

Bolesti kostí patří mezi charakteristické znaky myelomu. V typickém případě jde

o vleklé bolesti zad či hrudníku. Jsou vyvolány pohybem a mohou být stěhovavé. Jindy

pacient uvádí náhle vzniklou, prudkou bolest, jejíž příčinou je patologická zlomenina

(obratlů, žeber, dlouhých kostí). Osteolýza kostí je hlavní příčinou hyperkalcémie.

Opakované infekce, zvláště bakteriální, jsou dalším časným příznakem. Slabost,

únava a pocit vyčerpání vyplývá hlavně z často přítomné anémie.

Projevy hyperviskózního syndromu (poruchy vizu, bolesti hlavy, poruchy vědomí

a kardiální insuficience) nejsou v prvotních stádiích tak typické. Rovněž i tvorba amyloidu.


[…]


jeho psychické stránky.

V další kapitole se věnuji ošetřovatelské problematice u mnohočetného myelomu,

která je vzhledem k projevům, léčbě a komplikacím obšírná a náročná pro veškerý

zdravotnický personál. Tady platí dvojnásob, že nestačí mít jenom teoretické vědomosti a

praktické zručnosti, ale hlavně velkou míru empatie a trpělivosti. Uvedla jsem i možné

ošetřovatelské diagnózy, se kterými se setkáváme a na jejich základě se odvíjejí další

ošetřovatelské intervence.

K tomu, abychom pochopili pacientův pohled na nemoc, musíme vědět co tento

pojem znamená a z čeho se odvíjí. V stručnosti jsem načrtla vymezení pojmů zdraví a

nemoci. Dále se věnuji fázím nemoci ze sociologického a psychologického hlediska,

protože nemoc nemůžeme chápat jenom v somatickém pojetí.

Dále popisuji pohledy na nemoc, které se vyvíjely s vývojem lidstva a směrují

k pojetí nemoci u individuálního pacienta. Posledním pohledem ve vývoji je pacientův

pohled na nemoc, kde hraje důležitou roli vnímání, porozumění a pochopení příznaků

pacientem. V České republice tento pohled není zatím moc akceptován, ačkoli je nejen pro

samotného pacienta významný, ale v konečném důsledku i pro celý zdravotní systém.

Diagnostika pacientova pojetí nemoci ukazuje způsoby, kterými můžeme

s pacientem pracovat. Popsala jsem metody kvantitativní, kvalitativní a smíšené.

Ve výzkumné části jsem si vytýčila jako hlavní cíl popsat a analyzovat subjektivní

pojetí nemoci u pacientů s mnohočetným myelomem, zjistit jak vnímají závažnost své

situace, nakolik ovlivnila nemoc jejich život, jak vidí příčiny nemoci, zda si myslí, že

mohou ovlivnit svoji situaci, zda jim může zdravotnický personál nějakým způsobem

ulehčit situaci a zjistit rozdíly v pojetí nemoci mezi transplantovanými a

netransplantovanými pacienty.

Výzkum proběhl u vzorků 68 pacientů ve věkovém rozpětí 30-70 let. Věkové

zastoupení bylo nejpočetnější v rozmezí 51 – 60 let. Táto skupina pacientů je druhá

nejpočetnější skupina lidí s tímto onemocněním a první nejpočetnější, co se týče

transplantací. S transplantacemi souvisí nutnost ambulantních kontrol, četnost komplikací

a následních hospitalizací. Z toho vyplývá nejpočetnější zastoupení této skupiny.

Transplantovaných pacientů bylo 51 a netransplantovaných 17. Toto zjištění odpovídá

věkovému složení. Dále jsem zjistila, že převážná většina pacientů je v invalidním

důchodu.

V další části pacienti odpovídali na otázky, týkající se prožívání vlastní nemoci.

Závažnost nemoci hodnotila skoro čtvrtina pacientů bodem 10 – vážný, dost pacientů se

k této možnosti přiklánělo. Za vynikající svůj zdravotní stav neoznačil nikdo, ale poměrně

velké procento se k tomuto vyjádření přibližovalo. Můžeme to připsat kolísavému průběhu

nemoci. Do jaké míry ovlivňuje nemoc jejich život? Jedna čtvrtina pacientů se vyjádřila, že

toto onemocnění závažně ovlivňuje jejich život a víc než polovina se k tomuto názoru

přikláněla. Většina pacientů byla z kategorie délky léčby do 4 let. Ani jeden pacient se

nevyjádřil položkou vůbec ho neovlivňuje, avšak k této položce se přibližovali pacienti

léčeni do dvou let a netransplantováni pacienti. Z tohoto zjištění vyplývá, že je to pro ně

další zlom v životě, který mu zdravotník má pomoci překonat. Vidění příčin nemoci

koresponduje s realitou, většina pacientů uvedla neznámou příčinu, někteří připisují

význam stresu, úmrtí v rodině. Dále větší část pacientů si nemyslí, že může ovlivnit svoji

situaci, za to ale věří v léčbu. Z toho vyplývá, že se „nám“ tak trochu odevzdávají. Zda

může zdravotnický personál ulehčit jejich situaci? Dozvěděli jsme se, že ve většině

případů ano a nepotřebujeme k tomu ani žádné vymoženosti dnešní doby. Stačí empatický

postoj, laskavý a milý přístup, vlídné slovo a nefalšovaný úsměv. Je toho snad tak moc?

Ne, ale hlavně je to základní krok k tomu, abychom mohli poznat pacientův pohled na

nemoc. A ten budeme do budoucna určitě potřebovat, nejen k zlepšení a individualizování

léčby, ale i k dalšímu rozvoji osobnosti.

„Ten, kdo se chce vydat na cestu pomoci, musí znát nauku o jevech lidské nouze“

(Viktor Emil von Gebsattel).
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 Bakalářská práce se zabývá pacientovým subjektivním prožíváním nemoci.

Mapuje vědecké publikace věnované tomuto tématu, které poukazují na důležitost

pochopení pacientova vidění nemoci.

Práce čerpá z průzkumu prováděného pomocí dotazníků zjišťujících subjektivní

pojetí nemoci u pacientů s mnohočetným myelomem a poukazuje na jedinečnost prožívání

každého člověka. Zkoumaný vzorek tvoří pacienti z I. Interní hematoonkologické kliniky

VFN v Praze.

The bachelor’s thesis is engaged to patient’s personal illness perception. It maps-

over specialized publication talking about understanding the patient’s wiew of the illness.

The thesis extract research works made by questionairies to find out personal

concept of multiple myeloma diagnosis. And pointed to that uniquenes of perception every

single person. Those cases under-examination are from 1st Intern Hematooncology Cliníc

in General Teaching Hospital in Prague.
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