Oponentský posudek na práci

Pacientovo subjektivní pojetí nemoci
autorky Ivany Beňové

Volba tématu práce je aktuální. Subjektivnímu pojetí nemoci se ve zdravotnictví stále
nedostává pozornosti, jaké by si zasloužilo. Pro posuzování subjektivního pojetí nemoci
autorka zvolila nemocné s mnoho četným myelomem.

Celkově je práce napsána na 59 stranách, přibližně stejná část je věnována teoretické a
empirické části. Výzkumný cíl a záměr je jasně formulován a konkrétně zaměřen na
informování zdravotníků, pečujících a nemocné s mnohočetným myelomem. Struktura
teoretické části práce je adekvátní záměru. Autorka v ní prokázala schopnost práce
s literárními prameny a správné citování zdrojů.

Empirická část se opírá o jasně formulovaný cíl, tvořený šesti dílčími cíli. Vzorek
velikosti (68 nemocných) odpovídá záměru bakalářské práce. Adekvátní použitou metodou je
část standardizovaného dotazníku IPQ, doplněnou autorčinými otázkami. Za formální chybu
považuji, že v celku není metoda v práci uvedena ani v textu, ani v příloze. V kapitolách
Výsledky a Diskuze se o ní dozvídáme při analýze jednotlivých položek, což je sice
v pořádku, ale metodu v celku jako doklad to nenahrazuje. Způsob prezentování výsledků je
jasný, srozumitelný a hlavně jsou výsledky zajímavé a inspirující. Autorka při interpretaci
prokazuje vnímavost a citlivost k tématu a situaci vážně nemocných. V diskuzi a závěrech
postrádám větší autorčin nadhled nad zkoumanou problematikou, širší a obsažnější diskuzi.
Kapitoly Diskuze a Záměr jsou toho dokladem, až na malé výjimky se dotýkají opakovaně
spíše analýzy problému než širší syntézy. Na druhé straně je analýza a odpovědi nemocných
velmi zajímavá a pro zdravotníky přínosná. V tom spatřuji největší význam práce.

Práce s literárními prameny je na dobré úrovni, autorka se opírá o 14 citací, které jsou
dobře zvoleny.

Přílohy tvoří Seznam tabulek a Seznam grafů. Už výše jsem vytkla chybějící formulář
zadaného dotazníku.

V diskuzi u oponentury doporučuji zeptat se autorky znovu na interpretaci otázky Č. 8,
ze strany 40., týkající se ovlivnění emocí. I když ji autorka interpretuje správně, může být
zavádějící nesprávným směrem. Podle mého názoru i skupina nemocných, která přiznává vliv
nemoci na vlastní emoce je poměrně velká. Právě na tyto nemocné by se nikdy nemělo
zapomenout a právě s nimi by se mělo intenzivně a individuálně psychoterapeuticky pracovat.

I přes zmíněné kritické připomínky považuji práci za zdařilou a citlivou pro důležitost
a závažnost tématu. Autorka prokázala smysl pro vědeckou práci bakalářské úrovně.
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